ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ______/2021

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao senhor Superintendente do Dnit no

Estado da Paraíba, Marcus Vinicius Melo Neto, para que providencie a limpeza dos

acostamentos nas proximidades do Km 80 na BR-230, que fica localizado no munícipio de

Bayeux.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência aos Senhor, Marcus

Vinicius Melo Neto, Superintendente do Dnit, no endereço funcional: Av. Coronel Estevão D’

Ávilla Lins, 392 - Bairro Cruz das Armas - João Pessoa - PB, CEP 58085-010.

“Plenário José Mariz”, 17 setembro de 2021.

18.328

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Solicito, por meio desta propositura, ao Superintendente do Dnit na Paraíba que

providencie a limpeza dos acostamentos nas proximidades do Km 80 na BR-230, no

município de Bayeux, uma vez que tomamos conhecimento da situação em que se encontra

os acostamentos da rodovia, podendo ocasionar acidentes com carros que trafegam naquela

região e com transeuntes.

Vale destacar que é dever do poder público, através de seus órgãos competentes,

evitar estas intempéries, e eu, como fiscal do povo, peço providências de forma célere, pois

não podemos esperar que haja vítimas fatais para que algo seja feito neste trecho da Br-230.

 Portanto, esperamos sensibilidade dos órgãos capazes de resolver este problema. E,

diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento de apelo pelos meus honrados

pares, na forma estatuída no Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 17 de setembro de 2021.